
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki · baltezers · berģi · bukulti · garkalne · langstiņi · makstenieki
priedkalne · priežlejas · skuķīši · sunīši · suži · upesciems · ziemeļnieki
Nr. 152 · APRĪLIS 2015 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Ziedoņa Ločmeļa “Droši kā tankā” Dailes teātrī

dailes teātrī ir uzvesta luga: “droši kā tankā” 
pēc ziedoņa ločmeļa stāsta motīviem.

stāsta pamatā ir cilvēku attiecības un sav-
starpējā sapratne, kura ir tiešā saiknē ar tēlu 
mentalitāti un intelektu. darbība notiek Otrā 

izrādē liek sastapties ar traģikomiskiem 
momentiem un absurdiem apstākļiem. dar-
bības laikā tie uzzin, ka karš ir beidzies un 
nacistiskā Vācija ir kapitulējusi, bet par spīti 
tam karavīru kompānijā notiek kāda traģiska 
un muļķīga nāve.

kā ik gadu 25. martā garkalnes 
stacijā pulcējās novada iedzīvotā-
ji, skolnieki, pedagogi un domes 
pārstāvji, lai pieminētu 1949. gada 
25. martā izvestos un represētos 
garkalniešus. 

garkalnes novada domes priekš-
sēdētājs mārtiņš gunārs bauze-
krastiņš uzrunā salīdzināja toreizē-
jos iebrucējus latvijā un šodienas 
ukrainā ar šarikovu no mihaila 
bulgakova romāna “suņa sirds” un 
aicināja būt modriem, lai nekas tāds 
neatkārtotos. garkalnes televīzijas 
reportāžu skatieties garkalnes ziņās 
135 (garkalne.lv/tv).

gnV

Komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīts atceres brīdis

Foto: e. porietis

pasaules kara laikā. stāstā pamatā ir psrs 
armijnieku savstarpējās attiecības, kuri no-
nākuši bīstamā vietā pie pamesta, salūzuša 
padomju armijas tanka, netālu no berlīnes. 
karavīri pārstāv vairākas tautības, tie ir ar 
dažādu izglītību un ticību. tas skatītājam 

apsveicam ziedoni ločmeli ar radošajiem 
panākumiem un ceram drīzumā šo izrādi 
ieraudzīt arī uz garkalnes novada kultūras 
centra “berģi” skatuves!                                           

mārcis bauze-krastiņš
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Senioru saiets “Kopā būt”
ikgadējais senioru vokālo ansambļu saiets 
kārtējo reizi pulcējis labākos Vidzemes 
dziedātājus un dejotājus. mēs šai festivālā 
piedalījāmies jau devīto reizi.

prieks bija satikties ar kolektīviem ar ku-
riem izveidojusies ciešāka sadarbība. tie 
ir Ādažu, mālpils, priekuļu, mazsalacas un 
citi ansambļi. katru gadu tiekam aicinātas 
uzstāties, bet ne jau visus varam apciemot. 
tāpēc “kopā būt” ir saiets vienu reizi gadā, 
kur vienuviet varam satikties, parādīties ar 
jaunu programmu, kā arī paklausīties, kā 
veicās “kolēģīšiem”. tas ir abpusēji vērtīgi.

par to, ka “strauts “joprojām ir formā, lieci-
nāja klausītāju, organizatoru un citu kolēģu 
uzmanība un aplausi. paldies par darbu 
dziedātājām un koncertmeistarei rutai 
cīrulei, kā arī madarai un jānim, kas mūs 
vizināja.

ansambļa “strauts”  
mākslinieciskā vadītāja elga tiltiņa

2015. gada 10. martā Garkalnes novada 
kultūras centra „Berģi” pirmsskolas 
izglītības deju kolektīvs „Pasaciņa” pie-
dalījās Siguldas un Garkalnes novadu 
tautas deju kolektīvu atlases skatē. 
Novada deju kolektīvu repertuāra 
pārbaudes skates ir Dziesmu un deju 
svētku finiša pasākums, gatavojoties 
XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem, kas notiks 2015. gada 
jūlijā.

deju kolektīvi skatē dejoja vienu izlozes 
deju un vienu izvēles deju. „pasaciņa” 
izlozes deja bija „sešas peles miegu 
vilka” un kā izvēles deja tika dejota „Vē-
deriņš burkšķ”.

skati vērtēja latvijas nacionālā kultūras 
centra izveidota žūrija piecu cilvēku sa-
stāvā. katras dejas kvalitāti veido daudzi 
nozīmīgi aspekti un deju kolektīvi tika 
vērtēti atbilstoši šādiem kritērijiem: 

• dejas mākslinieciskais izpildījums un 
rakstura atklāsme; 
• dejas horeogrāfiskā teksta precizitāte;
• izpildījuma muzikalitāte; 
• tautas tērpu valkāšanas kultūra un 
pareizība; 
• deju kolektīva skatuves kultūra un 
kopiespaids. 

žūrija atsevišķi vērtēja katru kritēriju ar 
0 līdz 10 punktiem. Viena žūrijas locekļa 
maksimālais piešķirtais punktu skaits 
deju kolektīvam ir 50 punkti. atbilstoši 
skatē iegūtajam punktu skaitam deju 
kolektīvam piešķir kvalitātes pakāpi un 
diplomu vai diplomu par piedalīšanos.
deju kolektīvs „pasaciņa” par dalību 
siguldas un garkalnes novadu tau-
tas deju kolektīvu atlases skatē piecu 
pirmsskolas izglītības deju kolektīvu 
konkurencē ieguva i pakāpes novērtē-
jumu (42,8 punkti). arī garkalnes mākslu 
un vispārizglītojošās vidusskolas un 
berģu mūzikas un mākslas pamatskolas 
dejotāji ieguva i pakāpes novērtējumu! 
apsveicam ar labajiem rezultātiem no-
vada dejotājus un kolektīvu vadītājus!!!

dalībnieku paziņošana, kas piedalīsies 
Xi latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos, notiks 2015.gada maijā, 
kad būs zināmi visu skašu rezultāti. ce-
rēsim uz „pasaciņa” labiem rezultātiem 
arī visu skašu kopvērtējumā!

sakam lielu paldies „pasaciņa” māksli-
nieciskajam vadītājam andrim saksam, 
koncertmeistarei ievai prauliņai, aktīva-
jiem bērnu vecākiem, kā arī lielu paldies 
garkalnes novada domei par atbalstu 
deju kolektīva darbībai!

Apsveicam Berģu Mūzikas un mākslas 
pamatskolas 9. klases skolnieci Andru Bal-
tiņu ar panākumiem pulkvedim Oskaram 
Kalpakam veltītajā literārajā konkursā „Ko 
mums šodien teiktu Oskars Kalpaks?” 

ikvienam skolēnam 6.-8. klašu un 9.-12. 
klašu grupās tika dota iespēja izpaust 
radošumu un literāro talantu esejas žanrā. 
konkurss rosināja dalībniekus padziļināt 
zināšanas par latvijas vēsturi, par pirmo 
latviešu bruņoto spēku komandieri pulkvedi 
Oskaru kalpaku, cilvēku, kas uzņēmās vei-
dot latvijas armiju ļoti pretrunīgā un smagā 
latvijas valstiskuma tapšanas brīdī; rosināja 
apzināties sevi kā pilsoņus, kuri ciena, pazīst 
un godina savas tautas varoņus – cīnītā-
jus par latvijas izveidi, pēc kuru rīcības un 
personības tālaika sabiedrība vērtēja topošo 
valstiskumu; veicināja skolēnos patriotisma 

jūtas pret savu dzimto zemi, pilsētu, ciemu.

paldies berģu mūzikas un mākslas pamat-
skolas 9. klases skolēniem, kuri iesaistījās. 
liels paldies līvai beļinskai, kristam net-
lauam, robertam krēsliņam, kuru darbi arī 
tikai iesniegti konkursa žūrijai. pateicamies 
arī vecākiem par pamudinājumu, atbalstu.

paldies skolotājam aldim bredikam, kurš šo-
reiz bija iniciators un kurš uzrunāja skolotāju 
ievu križevicu, lai kopīgiem spēkiem mē-
ģinātu ieinteresēt, motivēt berģu mūzikas 
un mākslas pamatskolas 9. klases skolēnus 
piedalīties nebūt ne tik vieglā radošo darbu 
konkursā.

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas
latviešu valodas un literatūras skolotāja

ieva križevica

Andras Baltiņas panākumi Vislatvijas konkursā

Deju kolektīva „Pasaciņa” dalība nova-
du tautas deju kolektīvu atlases skatē
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2015. gads latvijas kultūras telpā ir 
nozīmīgs ar dzejnieku aspazijas un 
raiņa simt piecdesmito dzimšanas 
dienu. konkursam bija īpašs uzdevums- 
sekmēt bērnu un jauniešu interesi par 
latviešu un pasaules literatūras man-
tojumu, īpaši akcentējot izcilo latviešu 
dzejnieku raiņa un aspazijas daiļradi 
un devumu latviešu nacionālās kultūras 
veidošanā. 

skolā runas konkurss norisinājās jau pa-
gājušā gada oktobrī. izvirzītie audzēkņi 
aukstā 2. februāra rītā devās uz siguldu, 
lai piedalītos siguldas un garkalnes 
novadu skolēnu skatuves runas un 
literāro uzvedumu konkursā, kopumā 
72 dalībnieki, mūsu skolu pārstāvēja, 
kā arī ieguva augstus sasniegumus –
luīze stendere-šteinberga (1.b klase, 
3. pakāpes diploms), māra rāzna (3.a 
klase, 2. pakāpes diploms), katrīna tīna 
smilga (3.a klase, 1. pakāpes diploms), 
kristofers neļķe  (4. klase, 1. pakāpes 
diploms), daniels suprunovičs  (6 klase, 
1. pakāpes diploms), marta paula rāzna  
(7. klase, 1. pakāpes diploms). paldies 
skolas direktorei i. briņķei, kura aktīvi 
vēroja audzēkņu sniegumu konkursā!

Visu februāri tika runātas As-
pazijas un Raiņa dzejas rindas...

konkursam ir sava vērtēšanas sistēma. 
Vērtēšana notika saskaņā ar izstrā-
dātajiem kritērijiem – par katru varēja 
saņemt piecus punktus, maksimāli– 
35 punktus. tie bija: domas atklāsme 
(runas loģika un runātāja uzdevums); 
spilgtu priekšstatu gleznu esamība un 
atklāsme klausītājam (teikto redzēt, 
dzirdēt, saprast): kontakts ar klausītāju 
(kam runā); priekšnesumā nelietot attē-
lojošus ilustratīvus žestus, skaidra dik-
cija un artikulācija; repertuāra atbilstība 
runātājam (vecums, individualitāte); 
runas konkrētība, vienkāršība; prezentā-
cijas prasmes un kopējais tēls. 

pēcpusdienā uz konkursu siguldā bija 
ieradušies arī literāro uzvedumu dalīb-
nieki, kopumā 32 audzēkņi. skatē tika 
rādīti divi uzvedumi – „gaisma” (1. klašu 
kolektīvs, iegūstot 2. pakāpes diplomu), 
kā arī „sākums vai gals?” (2.-7. klašu 
kolektīvs, iegūstot 2. pakāpes diplomu). 
siguldas skatē pirmo reizi notika literāro 
uzvedumu konkurss, priecājamies, 
ka tieši mūsu skola ir aizsākusi jaunu 
tradīciju, kā arī, iespējams, ka devusi ie-
rosmi nākamos gadus arī citām skolām 
piedalīties konkursā. paldies skolotājām 

e. muižniecei un s. šulcei par teicamu 
organizatorisko darbu!

uz Valsts izglītības satura centra (Visc) 
organizēto konkursa ii kārtu (reģionālo 
skati) 18. februārī jūrmalas teātrī saska-
ņā ar nolikumu izvirzīja 10 dalībniekus, 
kas ieguva visaugstāko punktu skaitu, 
to skaitā divi mūsu skolas audzēkņi –
kristofers neļķe (4. klase) un marta pau-
la rāzna (7. klase).

18. februārī jūrmalas teātrī notika Valsts 
izglītības satura centra organizētā ska-
tuves runas konkursa ii kārta. konkursā 
piedalījās kopā 27 dalībnieki. kristofers 
neļķe un marta paula rāzna ieguva 
3. pakāpēs diplomus, uzrādot labus 
sasniegumus. gribēt izteikties, paust 

savu viedokli, nebaidīties auditorijas 
priekšā – žūrijas izteiktās frāzes, par 
lielāko ieguvumu no konkursa, protams, 
ka vislielākajā mērā arī ir jāatiecina uz 
mūsu audzēkņiem! kristofers un marta 
ir ieguvuši jaunu pieredzi, iespaidus! 
paldies skatuves runas pulciņa audzēk-
ņiem par ieguldīto darbu, kā arī pārē-
jiem pedagogiem un administrācijai par 
sapratni un atbalstu!

lai labu domu un darbu piepildīts raiņa 
un aspazijas gads!
„no siltās pļavas ceļas smaršu tvaiks, 
gars līdz kā dūmu stabiņš, slaicin slaiks.
nāc, vasarlaiks!” /rainis/

reinis Vējiņš,
bmmp skatuves runas pedagogs

2015. gada 12. martā BMMP Mūzikas nodaļas au-
dzēkņi, viņu pedagogi, vecāki, radi, draugi un citi 
interesenti tikās pavasara gaidīšanas koncertā “Mēs 
tiekamies martā…”. 

lai arī oficiāli astronomiskais pavasaris vēl nebija 
iestājies, 12. martā saulīte dejoja pa zemes virsmu 
un gaisā virmoja pavasara smarža. mēs tikāmies šīs 
pavasarīgās dienas pievakarē plkst. 18.00 k/c “berģi”, 
lai kopīgi svinētu svētkus – bmmp mūzikas nodaļas 
skolēni un viņu skolotāji ar lepnumu un prieku sirdī 
parādītu, ko šajā 2014./2015. m.g. ir iemācījušies. 
kopā koncertā mūs priecēja 28 skanīgi un koši 
priekšnesumi, un katrs no tiem prata aizskart ikdiena 
klausītāja dvēseles stīgu. muzikālos priekšnesumus 
pavadīja mūzikas un mākslas skolotāju izveidota 
videoprojekcija ar mākslas nodaļas skolēnu darbiem, 
tā lieliski papildināja un deva papildus krāšņumu 
koncertam. k/c “berģi” lielajā zālē bija apskatāma arī 
mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstāde. 

no 10. līdz 15. martam mūsu skolā viesojās 
15 skolotāji no 7 eiropas valstīm. lielākajai 
daļai viesu tā bija pirmā vizīte latvijā. mūsu 
viesiem tika organizēta ne tikai plaša darba 
programma, viņiem bija arī iespēja iepazīties 
ar latvijas skaistākajām vietām, apmeklēt 
dažādus kultūras un izklaides pasākumus. 
tā kā viesi latvijā pavadīja tikai piecas 
dienas, tās bija ļoti intensīvas un notiku-
miem piepildītas. Otrdien bija ekskursija uz 
rundāli, bausku un mežotnes pili. rundāles 
pilī gides vadībā tika apgūti pirmie soļi re-
nesanses laika dejā. skolotāji bija patiešām 
aizrautīgi un ieinteresēti. trešdien – ekskur-
sija pa Vecrīgas brīnišķīgajām ielām, gida 
stāstījums bija interesants, un mūsu ciemiņi 
uzzināja daudz interesantu faktu par latviešu 
kultūru, mākslu, tradīcijām. Vakarā viesi 
latvijas nacionālajā Operā noskatījās baleta 
“kopēlija” izrādi. gan operas ēka un interjers, 
gan baleta iestudējums izraisīja mūsu viesu 
sajūsmu. piektdien viesi apmeklēja sigul-
du, bet sestdien, izmantojot jauko, saulaino 
laiku, baudīja spirgto jūras gaisu jūrmalā.

katru rītu darba grupa strādāja, plānojot 
dažādas projekta aktivitātes. bet ceturtdien 
mūsu viesi visu dienu pavadīja skolā. cie-
miņus sagaidīt nolēmām ar latviešu tautas 
pasakas iestudējumu. lai gan „sprīdītis” bija 
aptaujas līderis, tomēr savam iestudēju-
mam 5.a klases skolēni (klases audzinātāja 
a.Veismane) izvēlējās pasaku „putnu un 
zvēru karš”. lugā piedalījās jana, alise, tīna, 

skolotāji un audzēkņi dziedāja gan ansambļos, gan 
solo, spēlēja klavieres, sitamos, pūšamos,  stīgu ins-
trumentus. skaļas gaviles un pacilātu noskaņojumu 
radīja mūzikas nodaļas pedagogu kolektīva izpildītais 
a. piazzollas “libertango”, kas bija arī noslēdzošais 
koncerta priekšnesums. lai izteiktu apbrīnu, emoci-
jas un sajūsmu, ko radīja šis koncerts, trūkst vārdu, jo 
skolēnu un viņu pedagogu talants ir apbrīnojams. mēs 
tiešām lepojamies ar mūsu uzcītīgajiem un talantīga-
jiem bērniem, kā arī ar pacietīgajiem un lieliskajiem 
skolotājiem. 

mēs sakām lielu paldies garkalnes novada domei 
par atbalstu, sakām paldies ikvienam, kurš piedalījās 
pasākuma organizēšanā un … tiekamies maijā – ģime-
nes dienas koncertā! 

bmmp direktora vietniece ārpusklases 
un audzināšanas darbā e. muižniece

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas Mūzi-
kas nodaļas koncerts “Mēs tiekamies martā…”

līva, aivija, jānis (5.a kl.) mēģināja katru brī-
vu brīdi, jo lomas bija jāierunā angļu valodā. 

Viena no projekta aktivitātēm bija plakātu 
veidošana. skolēni veidoja plakātus par 
katru dalībvalsti, kā arī par latviju – ka 
dāvanu katras valsts pārstāvim. sākumā 
viesi apciemoja tās klases, kas iesaistījušās 
projektā, priecājās par izveidotajiem plakā-
tiem, interesējās par to, ko skolēni mācās. 
pēcpusdienā viesi noklausījās garkalnes 
mākslu un vispārizglītojošās skolas, carnika-
vas mūzikas un mākslas skolas un ropažu 
mūzikas un mākslas skolas „rodenpois” 
draudzības koncertu. paldies par šo ideju i. 
pelcmanei – ciemiņi bija sajūsmā par mūsu 
bērnu talantiem. 
pēc koncerta turpinājām apspriest jau pada-
rīto, viesi prezentēja savu valstu populārākās 
pasakas, kopā sastādījām plānu tālākajam 
darbam. līdz nākamajai projekta tikšanās 
reizei grieķijā pie mums viesojas arī projekta 
simbols – eulelle, kurai mēs uzdāvinājām 
tradicionālās latviešu zeķes. šajā laikā 
lelle kopā ar skolēniem dosies ekskursijās, 
apmeklēs dažādus pasākumus, bet viņas 
redzētais tiks attēlots gan zīmējumos, gan 
kolāžās, gan fotogrāfijās.

prieks, saule un savstarpēja ieinteresētība 
raksturoja šo tikšanos, ceram uz veiksmīgu 
turpmāko sadarbību un  sasniegumiem 
projekta ieceru realizācijā!

i. kļaviņa, a. Veismane

“Touch the Magic of Fairy Tales” partneru delegācijas viesošanās Garkalnes vidusskolā
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KARMAS KARUSELIS – jOPROjāM RIPO!
Februāra sākumā savā atvaļinājuma ceļo-
jumā atkal apmeklēju indiju, šoreiz biju no-
lēmis doties no mumbajas uz leju līdz pat 
keralas dienvidiem pa rietumu krastu, bet 
pirms tam bija jāiepazīst mumbaja: indijas 
“glamūra” un kultūras, īpašās popkultūras 
“citadele“. 
 
pirmajā dienā popkultūra nebija  prātā. pēc 
brokastīm kādā no centra ēstuvēm devā-
mies uz laivu piestātni, kur mums uzklupa 
svētītāji par naudu. svētību par naudu 
ieguvuši iekāpām laivā un devāmies uz 
elefantas salu (elephanta), kur apskatāms 
īpašs klintīs izcirsts šivas templis un citas 
askētu alas. šīs alas tika izcirstas 5.- 6. 
gadsimtā pēc kristus, bet arheoloģiskie 
izrakumi rāda, ka sala ir bijusi apdzīvota 
vismaz divus gadsimtus pirms kristus. 
izcirstajās alās joprojām bija apskatāmas 
šivas un šakti, ganeša u.c. dievu skulptū-
ras.

šajā templī vairs neskanēja dziesmas, 
nedega uguņi, jo tas no tempļa kļuvis par 
unescO pieminekli. tempļa vidū bija liels 
šivas lingams*, kurš piesaistīja visu atnā-
cēju uzmanību (*skulptūra, kas simbolizē 
vīrišķo un sievišķo enerģiju, šiva lingams 
vīrišķos, bet šakti joni sievišķos dzimumor-
gānus.).

atpakaļceļā vērojām āpkārtējos ļaudis, kuri 
ēda un priecājās, baroja jūras putnus ar 
čipsiem, kurus tiem pasniedza ar rokām. 
pēc tam, kad paciņas saturs tika izēsts, 
paciņu “izbaroja jūras mātei”. neskatoties 
uz to, ka jūru daļa mumbajas iedzīvotāju 
neuzskatīja par nepiesārņojamu vienību, 
mani pārsteidza, ka mumbajas centrā bija 
pat miskastes un relatīvi liela kārtība. cil-
vēki gan šeit bija ļoti daudz un pārvietoties 
caur tirgotāju, ļaužu pilnajām ielām reizēm 
pat bija mazliet apgrūtinoši, bet ar laiku 
pieradu.

jāsaprot, ka viss apkārt notiekošais jāuz-
tver ar pozitīvu, bet mazliet vēsu prātu, 
tad viss noregulējas pats un ir iespēja kļūt 
uzticīgam savām darbībām. 
 
nākošajā dienā nodomājām pastaigāt pa 
pilsētu un iepazīt daudzveidīgos parkus, 
tempļus un ēstuves. nejauši uzgāju kādu 
nelielu, jauku, senu šivas templi (babul-
nath temple) netālu no gaisa dārziem 
(Hanging gardens).ļaudis tur gatavojās 
rituāliem, mazgāja un slaucīja grīdu. šis 
templis bija taisīts no marmora, bet durvis, 
skulptūras bija apkaltas ar sudrabu. 
 
pēc tam gadījās ieklīst Hare krišnas tem-
plī, kur bija ļoti nepiespiesta atmosfēra un 
atnācēji gatavojās dziesmām un dejām, jo 
visi tie, kas ar krišnu saistīti, godā mūziku, 
deju un dzīves prieku. mazliet pabaudījuši 
tempļa jauko atmosfēru devāmies tālāk.
  
Vakarā gatavojāmies iepazīt mumbajas 
nakts dzīvi. pēc stundas brauciena taksī 
apmeklējām restorānu „Olive“. tur mēdz 
apgrozīties bolivudas zvaigznes un viņu 
draugi. šī nebija tā lētākā vieta, bet nebija 
arī īpaši dārgāka par rīgas ne līdz galam 
smalkajiem restorāniem. Vīns šeit bija 
pieejams ne pārāk gards, bet tas toties bija 
dārgs. Ēdiens bija garšīgs un kompensēja 
vīna kvalitāti. kad ieēstas bija vēlās vakari-
ņas, tad devāmies uz naktsklubu, jo tā bija 
pēdējā vieta, kur kaut kas notiek. mumbaja 
ir pirmā pilsēta indijā, kur tuvā nākotnē būs 
iespēja legāli darboties naktsklubam  visu 
nakti, citos štatos tādas atļaujas neesot. 
 
ieejot naktsklubā, mums tika piešķirtas 
Vip aproces, kas atļāva atrasties “īpašā-
kās” vietās. tā bija tāda kā labvēlība pret 
tālīniem viesiem. ieejot klubā, sapratām, ka 
tam nav nozīmes, jo klubs bija stāvgrūdām 
pilns un visi priekā kratījās nevaldāmos 
ritmos. lai tiktu līdz Vip vietai, bija jātiek 
cauri visam dejotāju kolektīvam un tas bija 
diezgan grūts uzdevums. klubā bija cil-
vēku sastrēgums, bet atnākušie izskatījās 
apreibuši un laimīgi. es tur jutos kā filmā, 
apmulsis sekoju kustībai un vēroju apkārt-

ni. jaunieši dziedāja līdzi savu popkultūras 
elku dziesmām un brīžiem kāpa dejot uz 
bāra letes. manīju, ka visus interesentus tur 
gan nelaida. pēc kluba apmeklējuma ausis 
kādu laiku džingstot protestēja, bet tas 
jau piederas pie lietas. nedejoju, jo klubā 
nebija vietas.
 
nākošajā dienā, pirms lidošanas uz ban-
galori, bijām ieplānojuši apmeklēt mum-
bajas „zvejniekciemu“. dažādos ceļvežos 
šo vietu iesaka apmeklēt tiem, kurus 
interesē interesanti skati fotogrāfijās. kad 
iegājām zvejnieku teritorijā, tad sapratu, ka 
šī nav vide, kur gribu atrasies, bet par spīti 
tam centos izbaudīt eksotiku. uztvēru, ka 
vietējie arī izskatās diezgan apmulsuši par 
mūsu ierašanos, bet par spīti tam neviens 
neko neteica, tikai skatījās. gaisā vēdi-
ja nepārāk laba zivju smaka, uzņēmām 
dažas labas bildes un devāmies atpakaļ uz 
viesnīcu, lai tālāk dotos uz lidostu. 

atpakaļceļā uz viesnīcu uzzināju, ko jaunu. 
man pienāca klāt kāds vīriņš un uzstājīgi 
mēģināja man ausī iebāzt pirkstu, ar no-
lūku to iztīrīt. paveicās, jo varēju izvairīties. 
zināmu apstākļu dēļ, uz ielas pieejamo 
ausu tīrīšanas procedūru nevēlējos, vēl 
vairāk tāpēc, ka dzirdu labi. atvainojos un 
iejuku drūzmā, pēc mirkļa tai pašā vietā 
garām ejot redzēju, ka noķerts ir kāds cits 
tūrists un tā ausis tiek “bakstītas” ar īpašu 
“ausu instrumentu”. tas notika turpat cilvē-
ku un transporta biežņā.

mumbajas centrā var sajusties kā “ban-
komāts no rietumiem”, nevienam nebūs 
iemesla kaut ko nepiedāvāt apmaiņā pret 
jebkāda veida naudu. 
 
uz lidostu braucot iesnaudos, bet kad pa-
modos, netālu no lidostas pavērās īpatnējs 
skats – graustu rajons, kas mijās ar moder-
niem, estētiskiem debesskrāpjiem.
 
bangalore ir karnatakas štata galvaspilsē-
ta, aptuvenais iedzīvotāju skaits tajā ir 8,52 
miljoni. tā ir milzīga pilsēta ar vairākiem 
centriem, parkiem, smalkiem modernās 
arhitektūras rajoniem un  arī ar ne tik estē-
tiskām vietām. 
 
pilsētā ieradāmies vakarā un uzreiz de-
vāmies satikt draugu mākslinieku aigaru 
liepiņu, kurš dzīvo un strādā bangalorē. 
aigars ar sievu maiju mūs ļoti laipni uz-
ņēma savā namā un turpmākajās dienās 
izrādija bangalores un tās apkārtnes 
daudzveidību. 
 
pirmajā dienā ar maijas mašīnu devā-
mies ceļojumā uz rāmnagāra pakalniem 
(ramanagara Hills). pārsteigums bija liels, 
nekad nebiju redzējis tik daudz un tik lielus 
granīta veidojumus.

izvēlējāmies centrālo taku. kāpnes bija 
granītā izcirsti, mazliet bīstami pakāpieni. 
Viegli saguruši uzkāpām pēdējo posmu, 
tur pavērās skaists skats. tuksnesīga 
pļava ar “izmētātiem” granīta lielizmēra 
akmeņiem. dažiem no tiem virsotnēs bija 
uzbūvēti Hindu tempļi. sena leģenda 
vēsta, ka esot bijuši divi brāļi pērtiķi, kuri 
sastrīdējušies un viens otru apmētājuši ar 
šiem milzeņiem. 
 
pēc pastaigas mūsu brašajai ceļotāju 
komandai sagribējās ēst.piestājām magadi 
pilsētiņas tirgū uz ielas, kur valdīja savda-
bīgs, haotisks putekļains “jūklis”. nopirkām 
pēc vietējās modes gatavotus puķukāpos-
tus, ko plānojām notiesāt dienas galamērķī 
pie kādas ūdens krātuves. par spīti ne īpaši 
apetīti veicinošajai videi, kur tos pirkām, 
vēlāk pie ezera tie izrādījās ļoti garšīgi. šajā 
sausajā un karstajā apkārtnē nav daudz 
ezeru, kur var nopeldēties, tāpēc es biju 
ļoti priecīgs par šādu iespēju. pa ceļam uz 
ūdenskrātuvi iebraucām tādā ciemā, kur, 
šķiet, “bālģīmji” nebija redzēti. bērni mums 
pievērsa pastiprinātu uzmanību un smējās, 
bet vecāki cilvēki bija laipni, vienaldzīgi, 
mazliet pārsteigti. pie mājām bija redza-
mas zīdtārpu apaļās fermas, govis, kazas 

Bangalores veļas mazgātuve

Ganga Maa festivāls

Bangalores botāniskais dārzs

Chamundi templis

Elefanta alas

Elefanta alasZvejnieku osta Mumbajā
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un labdabīgi suņi. pēkšņi iestājās tumsa un 
devāmies atpakaļ. 
 
pēc garā ceļojuma bijām saguruši. aigars 
un maija mūs aicināja vakariņās uz vienu 
no bangalores rietumnieciski iekārtotiem 
krogiem, kur varēja nopirkt turpat brūvētu 
alu. lai gan alu dzeru reti,tomēr sapratu, 
ka alus garšoja pēc alus. tas bija gatavots 
piecos dažādos veidos. rīsu alus bija  dze-
rams, bet pustumšais man likās garšīgāks. 
šādas vietas bangalorē nav daudz un savā 
ziņā šis pārmērīgi skaļais krogs indijas 
vidienē šķita eksotisks.
  
nākošajā rītā apmeklējām vienu modernu 
indiešu restorānu, kurā apkalpošana bija 
briesmīga, bet ēdiens bija daudzveidīgs un 
garšīgs. runāja šeit izteikti nesaprotamā 
“Hinglish” valodā, (angļu un hindi valodu 
sajaukums), kuru nevarēja saprast. brīžiem 
likās, ka ne viņi, ne es šo sarunu nesapro-
tam. šādos mirkļos jāmācās pacietības 
māksla. 

indijas dienvidu daļā brokastīs cilvēki ir 
iecienījuši dažādus plāceņus, kuri gatavoti 
no dažādu graudu vai zirņu miltiem. tos ēd 
kopā ar samērā asām mērcēm un dārze-
ņiem. Vēl indieši brokastīs mēdz ēst lielas 
rīsu miltu klimpas ar mērcēm un zupām. 
 
pēcāk apmeklējām botānisko dārzu lal 
bagh, kurā arī bija redzams viens granī-
ta veidojums. līdzīgs tiem, ko rezējām 
iepriekšējā dienā, tikai mazāks. protams, 
botāniskajā dārzā bija redzami dažādi inte-
resanti eksotiski augi, krūmi, koki.

pēc tam apmeklējām basavas jeb svētā 
Vērša templi (bull temple, arī nandi temp-
le, arī dodda basavana gudi), kurā mūs 
tradicionāli un laipni sagaidīja vietējais 
bramīns. templī bija apskatāms viens no 
cilvēces attīstībai svarīgākajiem dzīvnie-
ku atveidojumiem. lielā Vērša skulptūra 
aizņēma visu pieticīgo tempļa interjeru un 
bija milzīga.

blakus templim atrodas parks, kur „dieno“ 
sikspārņi. tie mēdz taisīt troksni un vicināt 
spārnus arī dienā. naktī tie izklīst savās 
noslēpumainajās gaitās.
 
aigars ieteica apskatīt bangalores veļas 
mazgātavu. tajā nudien bija tikai veļa un 
tās mazgātāji, skats tur bija  iespaidīgs. 
turpat blakus, aiz sētas gan atradās 
izgāztuve, bet tas jau nevienu šeit īpaši 
nesatrauca. 

ejot tālāk, izdzirdējām svinīgu troksni – tu-
vējā templī atzīmēja mātes gangas (ganga 
maa) svētku rituālus. bija savācies kāds 
tūkstotis ļaužu un visi iesaistījās dažādajās 
procedūrās. man pienāca klāt kāds vīriņš 
un piedāvāja prasadu (svēto cienastu). 
pieklājības pēc neatteicos, domādams, ka 
man iedos mazlietiņ, bet viņš man atnesa 
veselu šķīvi! tajā bija divu veidu rīsi – saldi 
un sāļi. mazliet pārēdos. 

tempļos valdīja nepiespiesta atmosfēra, 
dega svētie ugunskuri, tika skaitītas man-
tras un visi uzvedās brīvi, bet ar cieņu.
apmeklēju mākslas muzeju. uzzināju, 
ka indijā ir arī modernā māksla. tur bija 
apskatāmi mākslas paraugi no mogulu 
laikiem līdz mūsdienām. Varēja arī iedzert 
šķīstošo kafiju, kura maksāja 20 rūpijas (20 
santīmi vecajā lV naudā). blakus novēroju, 
kā vietējie šķaidoties ar krāsu mālē sienu. 
pēcāk apmeklējām bangalores tirgu, kurā 
varēja vērot dažādību ļaužu sejās, preču 
klāstā, vitrīnu un drēbju krāsu daudzveidī-
bā un spožumā. tirgus šeit šķita krietni sa-
vādāks, ne kā latvietiem ierasts. pārdevēji 
smaidīja, piedāvājot augļus un saldumus. 
iziedami cauri augļu paviljonam ,nejauši 
iemaldījāmies zivju un gaļas paviljonā. ziv-
ju un ne pārāk svaigas gaļas smakas pa-
vadīti, izgājām cauri tirgus paviljonam, kur 
kāds gaļas izcirtējs ar smaidu sejā mani 
sveicināja, vicinot cirvi. es biju priecīgs, ka 
tiku ārā no šī “elles priekškambara”. jāat-
zīst, ka asas izjūtas šeit mazliet noķēru.

aigars tālāk mūs aizveda uz vietējo lūžņu 
tirgu, kur visi bija pārsteigti, ka pie viņiem 
ir atnākuši tādi „bālģīmji“ kā mēs. rezerves 

daļu pārdevēji gribēja ar mums fotogrāfē-
ties un jutās priecīgi aizkustināti. 
 
nākamā rītā atvadījāmies no krietnajiem 
bangalores draugiem un no viņu īpaši 
draudzīgā suņa bēlija, un devāmies ar 
vilcienu uz maisori. pa ceļam bija apska-
tāmi skaisti skati ar rīsa terasēm, kokosa 
palmām un tuksnesīgām ainavām, kur, ik 
pa brītiņam, iznira granīta kalnu masīvi. 
 
maisore ir pilsēta, kur ir 900 000 iedzīvotāji.  
 
kad ieradāmies viesnīcā, nolēmām pirms 
pirmās pastaigas maisorē mazliet at-
pūsties. Viesnīca, kurā dzīvojām, bija ļoti 
vienkārša. sakarā ar to, ka interjers bija ļoti 
lakonisks un viesnīca bija krietni norobe-
žota no vietējiem iedzīvotājiem, tad istaba 
mazliet atgādināja cietuma kameru. par 
spīti tam, palagi bija tīri un mani pat īpaši 
neuztrauca apaļīgie tarakāni, kas manī 
meklēja nāvi.  
 
pēc atpūtas devāmies uz kino.tieši pāri 
ielai atradās kinoteātris, kurš tur stāvēja 
tāds pats kāds bijis no septiņdesmitajiem 
gadiem. nekas tur nebija mainīts. zālē bez 
manis bija vēl kādi 10 cilvēki.  skatījāmies 
trīs stundas garu, vietējās kino industrijas 
filmu ar starpbrīdi viducī. lai arī filmas va-
lodu nesapratu, pēc aktieru izteiksmes un 
grimasēm viss beigās bija skaidrs. Filma 
bija par laimi nelaimē, aklu mīlestību, kuru 
liedza mīlas objekta vecāki. galvenais 
varonis apprecēja citu sievieti, kuru no 
sākuma nemīlēja, bet pēc tam ar mokām 
iemīlēja vēl vairāk nekā savu iepriekšējo. 
Filmā netrūka drāmas, intrigu un dziesmu. 

nākošajā rītā devāmies apskatīt maisoras 
pili. piestājām uzēst svaigus augļus turpat 
uz ielas. mūs pēkšņi uzrunāja kāds indietis. 
nepievērsām uzmanību, jo indieši “bālģīm-
jus” uzrunā bieži. izrādās, viņš mūs varot 
izvadāt pa pilsētas centru ar savu tuktuku 
jeb motorikšu. parādīt mums kokapstrā-
des, ēterisko eļļu, bati aromātisko kociņu 
dažādās darbnīcas un augļu tirgu, ko biju 
gribējis redzēt jau iepriekšējā dienā. pēc 
nelielas sarunas ar manu mazliet aizdomu 
pilno gidi piekritām, bet pils apmeklējuma 
plānu nomainījām uz vēlāku laiku. izrādi-
jās, ka saīds nudien bija mūsu maisoras 
veiksme un to mēs uzzinājām tikai nākoša-
jās dienās. saīds izrādās bija musulmanis, 
kurš strādāja par jogas studijas menedžeri 
kādā no pilsētas jogas studijām. Viņš bija 
jautrs un inteliģents, samērā labi runāja 
angļu valodā, par spīti tam, ka viņš nebija 
ieguvis pilnvērtīgu izglītību.

eļļu darbnīcā bija iespēja nopirkt aromā-
tiskās eļļas un kvēpināmos kociņus. tajā 
pašā laikā neviens to neuzspieda darīt, pa-
cienāja ar cepumiem un masala tēju. pēc 
darbnīcu apmeklējuma saīds mūs aizveda 
apskatīt pili, kura greznības ziņā neatpalika 
no baroka pilīm eiropā. tajā bija apskatā-
mas zeltītas arkas, gleznas, spoguļi, pīlāri, 
trepes un sudrabā kaltas durvis un daudz 
kas cits. apmeklējums bija vēsturiski izklai-
dējošs un interesants.
 
Vēlāk atkal satikām saīdu, kurš mūs veda 
uz kalna virsotni, no kura bija apskatāma 
visa maisore. turpceļā viņš man uzticēja 
pašam vadīt tuktuku, darīju to pirmo reizi. 
kalna galā bija trīs vietas, kuras bijām 
nolēmuši apskatīt. pirmais bija Čamundas 
jeb durgas templis (chamundeshwari 
temple). templis bija dzeltenā krāsā un to 
bez apmeklētājiem bija apsēdusi klejojo-
šu, agresīvu pērtiķu kompānija. tie brīžiem 
niknumā uzbruka izklaidīgākiem tūristiem. 
es uzvedos mierīgi, vēroju viņus un mani 
viņi ignorēja. pēc viena uzbrukuma tūris-
tam, kāda tempļa apkopēja metās pērtiķi 
slānīt ar slotu. dabūjis krietnu brāzienu tas 
neapamierināts, veikli uzkāpa uz tempļa 
jumta. pēcāk apmeklējām šivas Vērša 
statuju, kura lūkojās tālumā no Čamundi 
kalna. un tad, izbaudot lieliskos skatus no 
kalna uz pilsētu, atgriezāmies viesnīcā. 
diena bija izdevusies lieliska un bija sajūta, 
ka rītdiena būs vēl labāka. 

turpinājums maija gnV numurā.

mārcis bauze-krastiņš

Lielveikals Bangalorē

Koks Mumbajā Bati fabrika

Granīta klints

Maisoras pils interjers

Ceļojuma karte
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labdien! neskatoties uz dažām neskaidrībām, kā īsti ir piemērojams likums „par zemes 
privatizāciju lauku apvidos” tā jaunajā redakcijā, zemesgrāmatas ir nolēmušas vadī-
ties no likumā iestrādātā principa, ka īpašā pārdošanas procedūra jāievēro tikai tad, ja 
pārdodamā nekustamā īpašuma sastāvā esošās lauksaimniecības zemes aizņem vairāk 
nekā 50% no īpašuma teritorijas. pēc jūsu teiktā var secināt, ka lauksaimniecības zemes 
aizņem tikai 14 ha no kopējās platības – 52 ha,  tātad, dominējošā zemes platība nav 
lauksaimniecības zeme. līdz ar to Vas „latvijas Valsts meži” ir tiesīga bez jebkādiem 
nosacījumiem iegādāties jums uz kopīpašuma tiesību pamata kopā ar citiem manti-
niekiem piederošo īpašumu. saistībā ar minēto, gribētu jums norādīt, ka kopīpašums, 
kā minēts vēstulē, jums tomēr  „būs jānoformē kopīpašums” un visiem mantiniekiem 
savas īpašuma tiesības būs vispirms  jāieraksta zemesgrāmatā uz sava vārda,  tikai pēc 
tam īpašumu varēs pārdot Vas „latvijas Valsts meži” vai jebkuram citam iespējamajam 
pircējam.

nodoklis jums būs jāmaksā tādā gadījumā, ja zeme un uz tās esošais mežs tiks pārdoti 
par cenu, kas pārsniedz mantojuma apliecībā norādīto īpašuma vērtību (kadastrālo vai 
pašu mantinieku norādīto), pēc aprēķina – 10%  no summas, kas ir vienāda ar starpību 
starp mantojuma apliecībā norādīto īpašuma vērtību un pārdošanas cenu. kas attie-
cas uz to apstākli, ka jūs visu no īpašuma pārdošanas  iegūto naudas summu plānojat 
ieguldīt jūsu ģimenei jau piederošā īpašumā, tad, diemžēl, tas nevar tikt uzskatīts par 
pamatu tam, lai jūs atbrīvotu no kapitāla pieaugums nodokļa samaksas, pat arī tajā 
gadījumā, ja vīrs jums nolemtu uzdāvināt uz sava vārda reģistrētās mājas daļu. 

zvērināta notāre anita elksne

labdien!

izmantošu iespēju ko piedāvā pašvaldība un gribu uzdot 2 jautājumus.

1) mantoju 1/6 daļu zemes gabala birzgales pagastā (52 ha). īpašnieki par sadali nevar 
vienoties un nolēmām to pārdot. gabalā ietilpst 14 ha lauksaimniecības zemes, pārējais 
krūmāji, meži, purvi, mājas vieta u.c. 

gribam pārdot zemi “latvijas Valsts mežiem”, taču man nav skaidrības, vai mēs drīk-
stam pārdot kopā ar  lauksaimniecības zemi, vai nebūs jāmaksā lielais nodoklis? trans-
formēt nav iespējams, jo mežzinis apsekoja un atzina, ka pļava nav aizaugusi. atdalīt 
lauksaimniecības zemi ir sarežģīti. kāds būtu jūsu ieteikums? kā visizdevīgāk pārdot žo 
zemi?

2) naudu par pārdoto īpašumu vēlētos ieguldīt citā nekustamā īpašumā. mums ir 
ģimenes māja berģos, bet tā ir uz vīra vārda, bet man tur ir deklarētā dzīves vieta un es 
esmu kredīta galvotāja. Vai ieguldot naudu par pārdoto zemes gabalu šai mājā (kredīta 
nomaksai), man būs jāmaksā kapitāla pieauguma nodoklis? 
kā rīkoties? Vai obligāti jānoformē kopīpašums? Vai vīrs var man uzdāvināt mājas daļu? 
Vai dokumentu noformēšana neizmaksās dārgāk kā nodoklis?

gaidīšu atbildi,
cieņā, d. b.

Uz jūsu uzdotajiem jautājumiem atbild zvērināta notāre Anita Elksne

Par suņu īpašnieku sabiedriskās 
kārtības noteikumu neievērošanu

Vēstule no iedzīvotājas:

diemžēl daži klāvkaltiņu ielas iedzīvotāji vedot pastaigā savu liela izmēra suni, pa 
dzīvojamo zonu (klāvkaltiņu ielu), dzīvnieku netur pavadiņā, bet palaiž skriet pa 
ielu. tas notiek arī, kad dzīvnieks nav saimnieku redzamības zonā. Vairākas reizes 
esam vērsušies ar lūgumu saimniekiem dzīvnieku turēt pavadā, neļaut tam brīvi 
pieskriet un sabiedēt bērnus un pieaugušos. īpaši tad, ja saimnieki nav redzami. 

daži no iedzīvotājiem un ciemiņiem ir sabiedēti ar šī suņa brīvo skriešanu. bērni 
baidās braukt ar riteni vai doties vieni paši pa ielu pie kaimiņiem, jo ceļā saskaras ar 
liela izmēra suni.

diemžēl, latvijā ir ieviesusies prakse, ka bezatbildīgi saimnieki uz sabiedrības 
aizrādījumiemm, ka tiek apdraudēti līdzcilvēki, atbild, ka līdz šim viņu mīlulis vēl 
nevienu nav sakodis. esam saskārušies ar situāciju, kad suns ir sakodis pa ielu 
pārvieotjošos cilvēku, uz ko saimnieki atbidēja, ka tā ir pirmā reize un viņu mājdzīv-
nieks līdz šim tā nav darījis. 

esmu pazīstama ar sievieti, kura sāka raustīt valodu pēc tam, kad viņu nobiedē-
ja suns, kurš nebija pie pavadas. arī mans mazais bērns ratiņos sabijās, kad lielā 
ātrumā pie mums pieskrēja klāvkaltiņu ielā suns un iebāza purnu ratiņos. uz manu 
sašutumu, saimniece atbildēja, ka sunītis nekož, tas nekas, ka suns ir pieauguša 
cilvēka izmērā. protams, pavasarī suņu izkārnījumus zaļajā zonā ir jālasa zemes
īpašniekiem , kaut suņu īpašnieki neuzskata par vajadzību savākt pēc
saviem mājdzīvniekiem, kuri nokārtojas citu īpašumā.

e. r.

atceraties, ka ja esat suņa saimnieks, jūsu bezadbildība var radīt sarežģījumus un 
ciešanas jūsu un citu cilvēku dzīvēs. tās var būt fiziskas, garīgas un meocionālas 
traumas, kas uz iesaistītajiem var iedarboties, tiesiski, materiāli un ilglaicīgi. šī bez-
atbildība var sabojāt attiecības starp kaimiņiem un radīt citas sarežģītas problēmas 
un komplikācijas. tāpēc būsim draudzīgi un atbildīgi. cienīsim savus kaimiņus, 
mājdzīvniekus. savāksim aiz sevis un saviem mājdzīvniekiem “sadzīviskos” atkritu-
mus. 

ja sunim ar ķēdi nepietiek, tad ir iespējamas daudz un dažādas iespējas, lai sunim 
būtu sava teritorija, kur izkustēties. (piemēram, uz troses slīdoša ķēde, voljērs vai 
kārtīgi norobežota sēta.) suni vedot pastaigā, tam jābūt pie siksnas ar uzpurni. brī-
vībā skrienošam sunim obligāti jābūt aprīkotam ar uzpurni. 

ja rodas bīstami apstākļi un klaiņo neprognozējami suņi,  
tad ziņojiet pašvaldības policijai:
pašvaldības policijas tālrunis 6799 8590, 2541 1811 (darba dienās no 9:00 - 17:00) 
brīvdienās un pēc darba laika – saulkrastu iecirkņa dežūrdaļa 6795 0350 

mārcis bauze-krastiņš

latvijas publiskajā informācijas vidē kāds 
ņēmās tracināt tautu ar to, ka garkalnes 
novada dome publiskai apspriešanai 
nodevusi teritorijas plānojuma grozījumus, 
kas it kā paredz likvidēt meža aizsargjoslu 
aptuveni 500 ha lielai platībai ap rīgas 
pilsētu un dodot iespēju rīgas pašvaldības 
sia «rīgas meži» veikt kailcirtes un plānot 
apbūvi savā īpašumā esošajos pierīgas 
mežos ap baltezera ciemu, berģiem, 
bukultiem, priedkalni, sužiem un vērtīgās 
meža teritorijās ap lielo un mazo balteze-
ru. 

satrauktajiem cilvēkiem jāpiebilst, ka pa-
tiesība ir savādāka: 

pilsētai piegulošo zaļo joslu veido piepilsē-
tas meži, no kuriem liela daļa ir rīgas pilsē-
tas pašvaldības īpašums. to pamatfunkcija 
ir uzlabot pilsētvides kvalitāti, tai skaitā 
mazināt vides piesārņojumu un uzlabot 
mikroklimatu, kā arī nodrošināt rekreācijas 
iespējas pilsētas iedzīvotājiem. pilsētai 
piegulošā zaļā josla ir maksimāli saglabā-
jama, un nav pieļaujama tās atsevišķu daļu 
transformācija. atsevišķās teritorijās pilsē-
tai piegulošā zaļā josla daļēji izmantojama 
plānotai un organizētai rekreācijai, pare-
dzot publiski organizētu ārtelpu sadarbībā 
ar novadiem, kurā tā atrodas.

Pilsētai piegulošā zaļā josla

1. apgalvojums par to, ka ar teritorijas 
plānojumu ir paredzēts likvidēt meža aiz-
sargjoslu ap rīgas pilsētu ir pilnīgi aplams. 
pirmkārt, normatīvie akti nepieļauj mežu 
aizsargjoslas likvidēšanas iespējas, kā arī 
to samazināšanas iespējas. respektīvi, 
meža aizsargjosla var tikt tikai palielināta. 
garkalnes novada teritorijas plānojuma 
grozījumu paskaidrojuma raksta 77.lpp. ir 
sniegts priekšlikums jaunajai mežu aiz-
sargjoslai. meža aizsargjoslai tiek mainīta 
konfigurācija, bet pašas aizsargjoslas platī-
ba tiek divreiz palielināta.

2. salīdzinājumā ar spēkā esošo teritori-
jas plānojumu vairākās meža teritorijās 

tiek pieļautās iespējas veikt saimniecisko 
darbību, tai skaitā, kailcirtes, ierobežojot to 
platību. kad pagājušgad tika apstiprināts 
garkalnes novada pašvaldības teritorijas 
plānojums 2013. - 2024. gadam, sia “rīgas 
meži” to apstrīdēja Varam tieši tā iemēs-
la dēļ, ka teritorijas plānojums pārmērīgi 
ierobežo to saimniecisko darbību. 

pašvaldība saņēmusi Varam atbildi, 
ka meža likuma normas nedod tiesības 
pašvaldībai noteikt saimnieciskās darbības 
ierobežojumus mežā, līdz ar to, tās terito-
rijas plānojuma daļas, kurās bija paredzēts 
aizliegums veikt kailcirtes nav piemēroja-
mas. pašvaldība ir panākusi vienošanos ar 
zemkopības ministriju un sia “rīgas meži” 
par to, ka tiks  izstrādāti teritorijas plāno-
juma grozījumi, izvērtējot mežu teritorijas 
un saimnieciskās darbības iespējas. līdz 
grozījumu apstiprināšanas brīdim, kailcirtes 
mežos netiks veiktas.

sia “rīgas meži” speciālisti, garkalnes 
pašvaldības mežu inženieris un pašval-
dības teritorijas plānošanas speciālisti ir 
izvērtējuši mežu izmantošanas iespējas 
un panākuši kompromisu. tāpēc šobrīd 
mežu teritorijas tiek sadalītas piecos da-
žādos veidos atkārībā no to izmantošanas 
iespējām. starp tām ir arī tādās teritorijas 
m2 un m5, kurās nav atļauts veikt kail-
cirtes. m4 un m5 ir noteikti kā publiskās 
ārtelpas meži. tas nozīmē to, ka normatīvie 
akti, kas nosaka meža apsaimniekošaans 
plānu izstrādi uzliek par pienākumu plānus 
saskaņot ar pašvaldību un veikt to publisko 
apspriešanu. 

kas attiecas uz to, ka mežu teritoirjas ir 
atļauts izvietot ar sportu un rekreāciju sais-
tītus objektus,transporta infrastruktūras 
objektus, mežaparkus, velotrases, slēpo-
šanas trases, tad uzmanība ir pievēršama 
tām, kā arī šobrīd spēkā esošais teritorijas 
plānojums pieļauj šo objektu būvniecību 
m1 un m3 teritorijās, līdz ar to, ar teritorijas 
plānojuma grozījumiem nekādas izmaiņas 
šajā ziņā netiek veiktas.

gnd

Garkalnes meži un to aizsargjoslas 
labotajā novada teritorijas plānojumā
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Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

nolūkā nodrošināt jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
jums būtiskajiem jautājumiem, jums ir 
iespēja uzdot zvērinātam notāram jums 
interesējošus jautājumus par dažādām 
juridiskām tēmām (par nekustamo 
īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, da-
žāda veida civiltiesisku līgumu noslēg-
šanu, mantojuma lietu vešanu, laulāto 
mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim jūsu jautājumus līdz katra 
mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar 
zvērinātiem notāriem nodrošinātu jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par jūsu tiesību 
un tiesisko interešu aizsardzību:  
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

jautājiet zvēri-
nātam notāram

Sveicam
jubilārus!

Starptautiskas rikšotāju sacensības Garkalnes novadā

latvijas rikšotāju savienība 2015.g. 16. maijā „ziemeļniekos” pl. 13:00  rīko sacensī-
bas, kurās piedalīsies latvijas, lietuvas, igaunijas braucēji. 

garkalnē rikšotāju sacensības sāka organizēt jau no 1988 gada. laika periodā līdz 
1995. gadam braucēji te sacentās regulāri, vienmēr jūtot garkalnes novada domes 
atbalstu. liela nozīme starptautisku sacensību rīkošanā ir pašvaldības ieinteresētī-
bai un atbalstam, - gan iedzīvotāju brīvā laika organizēšanā, gan novada populari-
zēšanā un tā prestiža celšanā. latvijas rikšotāju savienības braucējus, kas uzņems 
braucējus no kaimiņvalstīm un latvijas novadiem, pazīst tālu aiz latvijas robežām. 
Viņi ir daudzkārtēji svarīgāko rikšotāju sacensību uzvarētāji igaunijā un lietuvā.

rikšotāju savienības biedri un braucēji iecerējuši sagādāt skatītājiem, azartiskām 
un jautrām emocijām, bagātu dienu.

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu
(zemesgabals atrodas teritorijā starp padebešu, kungu ielām un upesciema dīķiem)

garkalnes novada dome 2015. gada 24. februāra sēdē pieņēma lēmumu par detālplānoju-
ma izstrādes uzsākšanu zemes vienībai kungu ielā 19, kadastra apzīmējums 8060-011-0168 
(protokols nr.2.,18.§). 
detālplānojuma izstrādes mērķis detalizēt garkalnes novada teritorijas plānojumā noteiktās 
atļautās izmantošanas prasības, teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumus detāl-
plānojuma robežās un plānot risinājumam atbilstošu infrastruktūru. zemes vienības kopējā 
platība ir 6.78 ha. 
garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienības kungu ielā 19 
atļautais izmantošanas veids noteikts mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija (dzm).
detālplānojumu izstrādā sia „Valgund” sertificēta arhitekte Valda lasmane, tālrunis 
29215481. rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai 
jāsūta pa pastu garkalnes novada domei (adrese: brīvības gatve 455, rīga lV-1024) līdz 
2015.gada 20.aprīlim. informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

75 gadi
28.04. larisa baklanova
11.04. edīte kalve 
  

80 gadi
03.04. zenta Freimane
07.04. Valentīna keiša
28.04. gaļina staļmakova
  

85 gadi
17.04. ludmila budrevska
02.04. loreta gailīte
14.04. sabīne lapiņa

90 gadi
21.04. Herta sabule
21.04. rita treimane

garkalnes novada iedzīvotāju saime  
papildināta ar 5 jaundzimušajiem 
(3 meitenes un 2 puikas)

garkalnes novada dzimtsarakstu 
nodaļā  reģistrēta miršana:
Vija brauna 
07.02.1954. - 03.03.2015.
ivars upītis 
08.08.1939. - 07.03.2015.
igors zmičerevskis 
21.09.1972. - 01.03.2015.
renāte anita agleniece 
29.05.1940. - 13.03.2015.
irēna kazinovska 
03.07.1936. - 24.03.2015.

Dzīvnieku vakci-
nācija Garkalnē 
un Langstiņos
Veterinārā klīnika „klivet” veiks iz-
braukuma dzīvnieku (kaķu, suņu un 
sesku) vakcināciju 9. maijā. Vakcinā-
cija tiks veikta: 9. maijā garkalnē pie 
“skudriņām” no 10:00 līdz 11:30 un 
langstiņos pie mednieku 4 no 11:45 
līdz 13:00.

Vakcināciju cenas:
• kompleksā vakcinācija, ieskaitot 
trakumsērgu – 20 eur
• tikai pret trakumsērgu – 10 eur

pirms dzīvnieka vakcinācijas iesa-
kām iedod antihelmintu preparātus 
(pret zarnu parazītiem). Vakcinācijai 
izmantojām augstas kvalitātes eiro-
pas savienībā reģistrētas vakcīnas. 
papildu informāciju var saņemt pa 
telefoniem: 26897656, 29983487.

Saules zaļā, laipnā vara
Smejas lejā spožiem mirkļiem;
Staru strāvas šķaida apkārt,
Sadalās uz visām malām,
Plūst un glauž, un maigi trīso;
Saviem piemīlīgiem stariem
Spiežas iekšā cietos zaros;
Koku rupjai mizai cauri
Aizkustina dzīvo sulu,
Ka tā lēni ieviļņojas,
Kūsājot sāk kāpt uz augšu;
Izplešas pa dzīslu dzīslām
Līdz pat zaru pirkstu galiem,
Visos maigos puķu stiebros
Izvilina pumpurīšus.
  Rainis

Superpuika 2015 ir Eduards Rāzna no Berģiem

24. martā noslēdzās konkurss Super-
puika 2015. Konkursa finālā spraigā 
cīņā par „Superpuika 2015” titulu 
uzvaru guva Eduards Rāzna no Berģu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas. 

konkursa finālā piedalījās 10 pusaudži 
no visiem latvijas reģioniem. lai kļūtu 

par superpuiku, konkursa dalībniekiem 
bija jāpierāda veiklība un izturība fizisko 
pārbaužu trasē, jāuzmeistaro putnu 
būrītis, radošajā uzdevumā ne tikai 
jāsagatavo fotogramma, bet arī jāspēj 
novērtēt citu puišu radošo veikumu, 
jāprot iekurināt ugunskuru, lai pārdedzi-
nātu slapju auklu un jāiziet labirints.



Aicinām iedzīvotājus nodot lielgabarīta atkritumus
Pašvaldības SIA „Garkalnes Komu-
nālserviss” informē, ka ar Garkalnes 
novada Domes atbalstu tradicionālā 
Lielgabarīta atkritumu savākšanas talka 
šogad notiks 18. aprīlī.

garkalnes novada iedzīvotājiem tiek pie-
dāvāta iespēja bez maksas nodot:
• automašīnu riepas (tikai komunālser-
visa teritorijā, līdz 4 gab.) saimnieciskās 
darbības veicējus lūdzam tomēr griezties 
pie uzņēmumiem, kas nodarbojas ar  
riepu pieņemšanu vairumā  
(www.edaugava.lv);
• nolietotu santehniku – vanna, pods, 
krāns utt.;
• mēbeles (nestiklotas) – gulta, galds, 
krēsls, skapis utt.;
• Visa veida sadzīves tehniku – ledusska-
pis, veļas mašīna, gāzes plīts, televizors 
un datortehnika utt.;
• dažādus metāla izstrādājumus – stie-
ples, žogus, caurules, loksnes utt.;
• tikai atseVišķi pudeļu un logu stiklu 
(tikai komunālservisa teritorijā, speciāli 
norādītā vietā);

• arī šogad netiks pieņemts šīferis un bīs-
tamie atkritumi, jo ar to nodarboties drīkst 
tikai īpaši sertificēti uzņēmumi: www.bao.lv, 
www.ekodem.lv u.c.

tie, kam ir savs transports, tiek laipni 
gaidīti ar savām lielgabarīta mantām 
pieņemšanas punktā - Vidzemes šosejā 1, 
garkalnē, slēgtā garāžu teritorijā no plkst. 
9.00 līdz 14.00, talkas dienā, kā arī katru 
darba dienu no 18.aprīļa līdz lielajai talkai 
(iepriekš obligāti pazvanot, lai atveram 
vārtus!).  

kā ik gadu iedzīvotājiem, kuriem nav 
iespējas nevajadzīgās mantas atgādāt 
pašiem, ir iespēja pieteikt bezmak-
sas transportu, zvanot pa tālruņiem 
67998645 vai 26616679 līdz 16. aprīlim. 
lai veiksmīgi organizētu darbu, zvanot ir 
jāpiesaka izvedamo lietu apjoms. lielga-
barīta mantām obligāti ir jābūt vietā, kur 
var piebraukt ar kravas automašīnu. ļoti 
vēlams arī nodrošināt palīdzību iekraujot.

garkalnes komunālserviss

kā parasti, pavasaris sākās ar lielo talku latvijā un latvijas “zaļākajā” 
novadā – garkalnē. pasākuma ideja ir balstīta uz brīvprātīgu līdzdalību 
vides sakopšanā, radot saliedētību, pozitīvismu un labi padarīta darba 
sajūtu. katru gadu lielā talka izvirza noteiktu vadmotīvu, lai aicinātu sa-
biedrību pievērst uzmanību tam, cik ļoti ir saistīta mūsu ikdienas rīcība ar 
vidi un tās veselību. 2011. gada vadmotīvs bija – “nāc talkā latvijai!”. 2012. 
gadā – “skaties dziļāk – nemēslo!”. 2013. gadā – “tīra latvija sākas tavā 
galvā”. 2014. gadā – “tīra baltijas jūra sākas tavā vannas istabā”. projekta 
mērķis ir līdz 2018. gadam, latvijas 100. dzimšanas dienai, padarīt mūsu 
valsti par tīrāko un sakoptāko vietu pasaules kartē – dot iespēju dabai 
atveseļoties, attīrot to no atkritumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus pašiem 
labiekārtot un rūpēties par vidi sev apkārt.

Aicinām visus Garkalnes novada iedzīvotājus 
aktīvi piedalīties sava novada uzkopšanā un  
informēt par jūsu organizētajām talkas vietām. 
To jūs varat izdarīt, reģistrējoties www.talkas.lv, 
vai sūtot informāciju uz: juris.silovs@garkalne.lv, 
jelena.toca@garkalne.lv.

Visus talku vietu organizatorus gaidīsim 20. aprīlī 18:00 
Garkalnes novada Domes Mazajā zālē uz tikšanos orga-
nizatorisko jautājumu apspriešanai. 
 

Kā ierasts, arī šogad talciniekus sagaida siltas uzkodas.


